
COMUNE DI BERZO DEMO
PROVINCIA DI BRESCIA

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE n. 36 del 11/12/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027: APPROVAZIONE AI 
SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. 
N. 118/2011 E SS.MM.II. 

L’anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di Dicembre, con inizio alle ore 18:30 presso la sede 
del Municipio di Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale. Per la trattazione 
dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Presenza
BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI
BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI
BOTTANELLI STELLA SI
RAMPONI MARCO SI
MAFFEIS MATTIA SI
RIVETTA DANIELE SI
MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI
REGAZZOLI SARA SI
BONOMELLI ELENA SI
BERNARDI PAOLO SI
REGAZZOLI MARCO SI

PRESENTI: 11 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, 
che, eseguito l’appello per chiamata nominale, attestando la sussistenza del numero legale dei consiglieri 
intervenuti; ciò accertato, il Sindaco - Giovan Battista Bernardi, assume la presidenza del Consiglio 
Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027: APPROVAZIONE 
AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 
118/2011 E SS.MM.II. 

Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, ponendo in rassegna le principali poste del bilancio di 
previsione, concentrandosi in particolar modo sulle somme relative al funzionamento dell’asilo nido di Demo ed 
a quelle destinate alla realizzazione di numerose opere pubbliche (come dettagliatamente già elencate in sede 
d’illustrazione del Piano Triennale delle opere pubbliche).
Il Consigliere Bonomelli chiede informazioni sulla dettagliata composizione dell’avanzo di amministrazione, a 
riscontro del quale il Sindaco comunica che l’avanzo libero verrà trasferito all’Unione dei Comuni della 
Valsaviore per il finanziamento di opere da realizzare sul territorio del Comune di Berzo Demo.

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce che gli 
enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del Ministro 
dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base 
delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto 
con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al 
principio al principio contabile applicato concernente la programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto 
Legislativo, in particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1;

Considerato che:
 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 46 del 17.7.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato il 

Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027 disponendone altresì la presentazione al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 18 del 31.7.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027;

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 68 del 7.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la 
nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 disponendone altresì la presentazione la Consiglio Comunale; 

Richiamata la propria deliberazione n.33 del 11.12.2024 con la quale si approva la nota di aggiornamento al 
DUP 2025/2027 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n. 69 del 7.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 risultano allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione al 31/12/2024;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli anni 2025/2027;
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2025/2027;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2025/2027;
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2025/2027;
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno 

degli anni 2025/2027; 
g) la nota integrativa al bilancio di previsione 2025/2027;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio;



Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato della 
programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2025/2027 deve essere allegato il 
piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo 
strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione 
finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio 
di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 7.11.2024, relativa alla verifica della quantità e qualità delle 
aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di 
superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.12.2024, relativa alla approvazione delle aliquote e 
delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1, commi da 738 a 783 della Legge n. 
160/2019 (Legge di Stabilità 2020); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 11.12.2024, con cui sono state approvate le misure 
dell’addizionale comunale IRPEF e il regolamento per la sua applicazione di cui al D.Lgs. n. 360/1998, 
per gli esercizi 2025/2027;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 7.11.2024, avente ad oggetto determinazione dei costi 
complessivi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale da finanziare con tariffe, contribuzioni 
ed entrate specifiche per l’anno 2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 7.11.2024, relativa alla destinazione dei proventi da 
sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992;

Dato atto che il rendiconto di gestione deliberato relativo all’esercizio 2023 è integralmente pubblicato nel sito 
internet dell’Ente;

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e i corrispondenti allegati rispettano:
 l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 

dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 
Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti nella 
Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 
e n. 5 del 27 gennaio 2023;

Preso altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e dei relativi allegati 
sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi 
previsti dal paragrafo 9.3.1 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio allegato 
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, e al vigente regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

Verificato che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2025/2027 predisposto dalla 
Giunta, non sono pervenuti emendamenti;

Visti i pareri favorevoli:
 di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
 di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e i relativi allegati 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di Revisione in data 
15.11.2024, con verbale n. 66 come da relazione allegata come parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023;



 il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli indicatori di 
risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 04 agosto 2023 di aggiornamento dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale;

 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

Preso atto del dibattito consiliare svoltosi nella seduta del 11.12.2024 su tutti gli oggetti iscritti all’O.d.G. relativi 
o connessi al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto:
Presenti e votanti n.11; Voti favorevoli n. 8; Voti contrari: n.3 (opposizione); 

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo lo schema all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale e di cui si riportano nel seguente quadro riassuntivo:

2. di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per ogni unità 
di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato A);

3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2025/2027 rispettano 
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-
bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 
marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 
gennaio 2023;

4. di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 
previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016;

5. di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati della 
pubblica amministrazione (BDAP);

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa nelle forme previste 
dallo Statuto:
Presenti e votanti n. 11; Voti favorevoli n. 8; Voti contrari: n.3 (opposizione); 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

        



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Giovan Battista Bernardi 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi 

Lì, 16/12/2024  Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
- diverrà esecutiva il 10/01/2025  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 16/12/2024  Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

 Copia per albo

Berzo Demo, 16/12/2024 
Il Segretario Comunale

Dott. Matteo Tonsi


